tim et publice, non ad landem modo et gloriam sui nominis sem-

piternam, verum etiam ad pacem domesticam, ad opes, dignita-

tem et ad ipsam salutem comparaudara. Quod si quis utrumque

ordinem murum et antemurale diserit, a vero nequaquam aberra-

yerit, salus enim posterioris salute prioris continetur.

') Kopja w rkopisie Cesarskiej Biblioteki Publicznej w Petersburgu;

rónojzyczne F. IV. 105, fol. 196; por. wyej str. 483.

48*
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Habet euester ordo suas peculiares libertates, uibus utitur

ctiamnum prohibente iiemiue. Nec fuerit quisquam tam proiecta

audacia repertus adliuc, qui eos couyellere aiisiis fuerit. Nil sta-

tuitur invito lioc ordine, nil fit iii republica iiisi eo voIente et

consensum praestante. Quiii etiam ordo noster sicuti has liber-

tates illiiis primus veluti genuit, dum reg-em Dei verbo sanctisue

praeceptis iuformavit et uomodo subditis esset uteudum, leges

quasi praescripsit: ita semper earum retinendarum vindex pro-

pugnatorque fuit. Nec potest exeraplum dari, quod eos everten-

di numque ex regibus nostris author fuerit unquam, magis adeo

doceri hoc potest non alio semper quam patrum loco saeculari-

bus fuisse, nec manet etiam hucusque in episcupis pateruae ap-

pellationis yocabulum. Quoties enim pro iiiribus publicis agen-

dum, quoties libertates communes tuendae, quoties rex fuerit

liberius admonendus episcopis yeluti aretibus saeculares sunt

usi, atque ideo Gedeonum, Prandotarum, lyonum, Radostorum,

Fulconum; Sbigneorum hucusque memoria in benedictione est

et landem eorum annuciat Ecclesia, qui certantes pro legibus

patriis hoc agebant semper, ut non pro suis magis quam pro

questris ordinis legibus certamen suscepisse yideri possunt.

Eodem enim statutorum libro utriusque ordinis leges comprae-

hensae, eadem lingua, raanu, sigillo, eodemque etiam regum

nostrorum omnium iureiuraudo confirmatae, ut non minus eaedem

illae saecularibus quam nostris proprium fuerint. Ac his quidem

ita eonstitutis nemo uuuam causam dixit, quominus tam noster,

quam equester ordo partim suis pecularibus, partim etiam com-

munibus utrique statui iuribus pro eo ac res tempusque ferebant

uteretur, et cum gaudeaut etiamnum saeculares suis propriis,

aeque tandem inyidia eet nostrum quoque ordinem, quominus

utatur suis, prohibere yelle.

Qui cert plus aliquid exspectabat gratiae a fratribus suis,

quam experitur, modo ut merito dicere possit: filios enutriyi et

exaltavi, ipsi autem spreverunt me. ') Nunquid autem pcr-

acerbum est videre ordinem equestrem huic totis viribus incum-

bentem, ut uniyersa diguitate spirituales exuat, ut in ordinem

regat, ut in odium et contemptum oranium adducat. Hue enim

pertinet toties oppugnata iurisdictio ecclesiastica, huc iura liber-

') Izajasz roz. I, wier-sz 2,
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tatesue nostrae iii dubium revocatae. Ideo subiicitur ordu nu-

ster saeculari iudicio, ideo vocatur ad bellum, ideo rectigalibus

uovis obruitur, ut oppressus concldat, nec iillam erigendi se fa-

cultatem habeat reliuam.

Neue vero alium oppugnaiit hi, dum iurisdictionem eccle-

siasticam sublatani yolunt, quam eum ipsum, ui est iuiisdictionis

huius fons et auctor. Deum! Nuuuid euim eam non animadyer-

tiiut in Christo, qui ementes et yeudentes eiecit e templo? Non
in apostolo eius Paulo, qui obcoecavit Cliniam magum subverten-

tem vias Domini rectas? Qui Alexandrum et Hymeneum satha-

nae tradidit, naufragautes circa fidem. Qui Corintlium pollutum

incestu de medio fideliuui iussit aufferre. Non in Petro qui Ana-

niam cum nxore sacrilega occidit. Non in Joann, qui Diotae-

pham corripit, quod Christi doctrinam non modo non receperit

ipse, verum etiam alios proiiberet ac acerbis malignis in aposto-

los garriret. Non in Fabiano, qui Philippum primum laesorem

christianum, non in AmbrosiO; qui Theodosium, non in divo Inno-

centio, qui imperatorem Arcadium cum uxore Eudocia piorum

coetu eiecit? Non in Jacobo, archiepiscopo Gnesnensi, ut loqua-

mur etiam de nostris, qui Yladislaum principem, non in Prandota,

qui Conradum, Ma.soviae ducem, non in Fulcone, qui Boleslaum

Calvum, non in SYiucone, qui Henricum Probum, non in Bodzan-

ta, qui Casimirum Magnum, non in Stanislao deuique, sancto pon-

tifice nostro, qui excommunicavit Boleslaum regem? Nunquid

haec non sunt in tantis viris aperta iurisdictionis ecclesiasticae

testimonia? Non est cert nova, nec privato iudicio usuipata

huius ordinis nostri potestas et excellentia, quae cum ipsis reli-

gionis initiis apud nos exorta, ab ipso Christo instituta, qui Ec-

clesiam audire yoluit, ab apostolis observata, a synodis generali-

bus agnita et confirmata, a principibus, regibus et imperatoribus

christianis comprobata, et hucusque longissimi temporis usu sint

ad nos transmissa, ut iniuriam uniyersae antiquitati fecerit, qui

vel nuperam esse, yel ab ipsis episcopis colligendae priyatae po-

tentiae gratia yel equestris ordinis odio introductam existimave-

riut.

Et cum tanta fuerit excellentia praeditus ordo hic noster,

quis tamen non admiretur, tantam nihilominus in eo interesse ra-

tionem, tantum exstitisse pacis et tranquillitatis studium, vel ipsi

reges nostri testimonio nobis esse possunt, nihil ab eo in repub-
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lica turbatuni fuisse uiiquam, semper uieteui amavit, pacem co-

liiit, seditiones uoad potuit prohibuit, exortas vero celeriter ex-

stinxit, incendia domestica sedayit, dissidentes in gratiam rediixit,

litibus finem imposuit, nihil postremo non egit semper, utprodes-

ser omnibus, abesset nemini, et ut patriae Imius cives uietem et

tranuillam yitam agerent in tenis.

Quod si quis ad haec nostra tempora oculos flectat, yidebit

nos quoqu6 (quod minime arroganter dictum yolumus) maioribas

nostris nec dissimiles, nec esse liac in parte inferiores. Nunquam
surapsimus nobis plus, quam opportebat. Nunquam potestatem

nostram ultra ius et fas protulimus et quam habemus nobis tribu-

tam, ea parcissime usi sumus.

Exstat divi Sigismundi regis publica constitutio, ') qua de-

clarayit, quae tandem causae ad spirituales, quae vero ad saecula-

res iudices forte referendae, nam iurisdictiones distinctas, nostram

scilicet et saecularem misceri et confundi nolebat. Nunquid au-

tem lios fines et veluti cancellos ab ea positos suraus egressi? aut

raaiorem nobis in iudicando, quam esset praescripta potestatem

usurpayimus, immo vero ne media quidem earum actionum pars

iudicatur a nobis? Quid enim faceremus ex aequatione sublata?

Adde, quod mandatis et edictis regiis. pro eo ac debemus, pare-

mus non inyiti, nostramque oboedientiam sic regi praestamus,

ut eum non minus re quam yerbis agnoscamus Cbristi regis aeterni

locum tenere in terris, ideoque tanquam a Deo misso dieto sumus

audientes per omnia.

Utinam autem idem nobis de ordine quoque saeculari dicere

liceret, sed res ipsa loquitur, quam is quietus, quam sit pacis et

tranquillitatis publicae studiosus, quam edictis et mandatis regiis

obtemperans, yidelicet nmiquam turbae, nunquam motus in repub-

lica, nunquam partium diyersa studia, nisi ab his auctoribus pro-

fecta, qui se priraos et solos in ea esse yoluut. Et hucnsque pro-

cessit quorundam licentia, ut non desint, qui auctoritatem regiam

usurpent sibi^ dum conyentus publicos agunt, dum quoties libet,

coetus faciunt, dum regiis mandatis non obtemperant, decreta

eius contemnunt, synagogas in urbibus etiam illius excitant, scho-

las pestilentes instituunt, religionem innoyant, nec ullara decreto-

rum comitialium adyersus religionis noyatores editorum rationem

») z 1543 roku: Yolumina legum, II, 283 (578).
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ducant; postremo sic vivuiit, ut sibi quisque se ipsum regens,

sibi legeni esse certo persuadeat. Qiio fit etiam, ut cesset oboc-

dientia, viloscatque passim auctoritas regia, seditionibus vero et

liceutiae maior iu dies fenestra pateat, iiam est secuturus procul

dubio (nisi nos oculis misericordiae suae respexeiit Deus) certis-

simus patriae liuius interitus.

Notae sunt iam nobis ordiuis huius artes, uibus insidiantur

iuribus et libertatibus nostris, quas tamen sic palliaut, ut nisi

a cautis depraehendi non possunt. Nam yeluti per cuniculos hoc

agere yidentui-; ut nobis libertatem nostram eripiant et ut ali-

quos in quieta republica motus excitent. Appaiet ex his articu-

lis, quam bene yelint nobis, quos ita proponunt, ut aliud in specie

prae se ferre, aliud intus occultare yideant. De quibus istis Do-

minationes Yestrae iudicare possunt melius, quae pleraque oculis

habent subiecta, ut bos ipsos articulorum auctores crebro intuen-

tur et quales siiit, non ignoi-ant. Nobis, qui et procul absumus

et non tam magnum habemus rerum coraitialium usum et aliis

studiis occupamur, non periude facile fuerit de his iudicium fa-

cere. Ne tamen officio nostro defuisse yideremur, nostram de

his qua]em qualem sententiam Dom. Vris explicandam esse puta-

vimus.

Wyrozumienie pierwszego artykuu, a zwaszcza pierwszój

czci jego, kdy prosz, aby przywileje, których ksia nakadli

w statut, sine consensu oranium ordinum, a przeciwne s liberta-

tibus regni, zwaszcza onemu statutowi „nihil novi statuemus",

aby nie byy inter authentica statuta regni.

Intellectus. ') Jeli rozumiej o przywilejach, które spoi-

nie od królów s nadane i obojga stanu wolnoci si w nich za-

mykaj, tedyby sobie wicej szkodzili, ni duchownemu stanu, bo

oni innych przywilejów nie maj, jedno które s in codice statuti,

a stan duchowny i kocioy maj specialia priyilegia od tego

czasu, jako si wiara w Polsce pocza, od dziedziców ksit
i od królów polskich nadane i juramenty potwierdzone in omni-

bus punctis et clausulis sine ulla ambiguitate et haesitatione ob-

seryanda, których do tych czasów in pacifica et continua posses-

sione jest stan duchowny.

*) Ten wyraz dopisany na marginesie.
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Ale podowuo rozumiej naprzód o konfirmacyi constitutio-

uis CaroliaDae (folio 59 2), która declarat libertates ecclesiasti-

cas et poenas constituit, ktob}' t wolno chcia zgwaci i po-

downo nie chcieliby jej mie pro authentica.

Druga arbitramentum Jaroslai archiepiscopi (folio 53) super

differentia inter Caslmirum Magnum et incolas regni ex una et

Bodzantam episcopum Cracoyiensem partibus ex altera super de-

cimatione, locatione, forsatione decimarum, interdicto et presby-

tericidio, którC arbitramentum bardzo je bodzie i dla tego nie

chcieliby go mie authenticum.

Ti'zecia, decisionem Kotficz, archidiaconi Posnaniensis (fol.

69), de interdictis et excommuDicati.s pro raptu et invasione bo-

uorum et personarum ecclesiae nie mniej je boli i nie chcieliby

jej mie pro authentica, abowiem w tych trzech statuciech i przy-

wilejach zamyka si iurisdictio ecclesiastica, libertas, bona et re-

dtus ecclesiastici, z których rzeczy chcieliby nas zzu, abymy
adnego znaku w prawach i statuciech polskich nie mieli.

Defensio. Na to obrona ta moe by, i jes'liby stanu jed-

nego przywileje i wolnoci nie byy authenticae, tedy i dru-

giego pewnie, bo si w jednym statucie zamykaj, jednako przez

króle pauy przysigami in omnibus punctis, clausulis et praero-

gatiyis potwierdzone, które król JMó powinien egzekwowa
i w sw ryz wprawi od deski do deski, jako reces anno 1555

w Piotrkowie uczyniony, do którego si wszystkie polednich

sejmów i teraniejszego warszawskiego cigaj recesy, obmawia.

A ieby miay by stanu duchownego przywileje przeciwne

libertatibus regni, tedy tego aden pokaza nie moe, ani tego

stanu duchownemu przypisywa moe, aby propria auctoritate

illorum miay by w statut woone, gdy si janie pokaza moe,
i król Aleksander, compillando statuta, iura yetera et noya, te
midzy iunemi prawy i przj^wilejmi te constitutiones Carolinas,

Bodzantowe i Kotficowe z iuszemi przywilejmi zamkn i po-

twierdzi, obwoa i promulgowa de consensu omnium ordinum,

statuum et nuntiorum terrarum rozkaza trzema latoma pierwej

ni statut, na który si referuj Nil noyi statuemus, bo compilla-

tio statutorum et promulgatio per Alexandrum staa si in Ra-
dom anno 1505, tego roku et complementum communis priyilegii

et confirmatio genera is wiadczy, jako o tem statuta pokazuj:

2) \y Btatucie askiego: Commune incljrti regni Poloniae privilegium

Cracoviae, 1506,

1
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Nos de inuata iiobis benignitate, Nos Alexancler et in Comple-

mento communis priyilegii post iura Raymundi (fol. 7, 112, 66,

715), a statut Nil novi statuemus uczynion przez tego króla

Aleksandra iu Radom anno 1508 (! sic). A i statuta ad futura